ATA DEZESSEIS DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA,  EM
DEZESSEIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos dezesseis dias do mês
de fevereiro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos
vereadores,  Anderson  Garcia/PTB,  Conceição  Mohnsam/PTB,  Cristina  Oliveira/PDT,
Daiane Dias/PSB, Daniel Duarte/PSDB, Dila Bandeira/PSDB, Éder Blank (Pataca)/PDT,
Enéias Clarindo/PSDB, Fabrício Tavares/PSD, Fernanda Miranda/PSOL, Ivan Duarte/PT,
José Sizenando/DEM, Marcos Ferreira – Marcola/PT, Profº Adinho/PDT, Reinaldo Elias
(Belezinha)/PTB,  Roger  Ney/PP,  Salvador  Ribeiro/PMDB,  Toninho  Peres/PSB,
Viana/PSDB, Waldomiro Lima/PRB, Zilda Bürkle/PSB. Aberto os trabalhos às 8h30min e
suspensa  às  8h31min  por  problemas  técnicos,  reaberta  às  8h36min  pelo  Senhor
Presidente Luiz Henrique Viana que solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima
fazer  a  leitura  da  matéria  do  EXPEDIENTE  que constou  o  registro  dos  seguintes
documentos:  Protocolo nº   873/2017, memorando nº 007/2017    da Bancada do Vereador
Rafael Dutra (Barriga), informando licença de saúde conforme atestado médico, nos dias
15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2017. Protocolo nº 880/2017, memorando nº
023/2017 da Bancada do Vereador Marcus Cunha, informando licença para participara do
IV  Seminário  Nacional  de  Vereadores  do  PDT,  em Brasília/DF  nos  dias  16  e  17  de
fevereiro de 2017. O Senhor Presidente deu posse aos Vereadores Adinho e Conceição
Mohnsam, que prestou juramento.  Protocolo nº 888/2017, atestado médico do Vereador
Ademar Ornel, que se encontra impossibilitado para o trabalho nos dias 16 e 17/02/2017.
Projeto  de  Lei  nº  655/2017,  Mensagem  nº  002,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,
Autoriza o Poder Executivo a contratar para a função de Agentes de Vigilância em Saúde,
por tempo determinado, na forma de contrato administrativo, para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências. Projeto de Lei nº
656/2017,  Mensagem  nº  002,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Dispõe  sobre  o
concurso e curso de formação da Guarda Municipal de Pelotas e institui a Bolsa Auxílio
para o candidato inscrito no curso de formação de Guarda Municipal e o Adicional de
Instrutor a servidor estatutário que exercer a função de instrutor no urso de formação de
Guarda Municipal, e dá outras providências.  Projeto de Lei nº 657/2017, Mensagem nº
002, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº
4.743  de  06  de  dezembro  de  2001,  e  dá  outras  providências.  Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de
providência nº 780/2017, do Vereador Éder Blank – Pataca, solicita ao Poder executivo
Municipal, através de sua secretaria que providencie um abrigo de ônibus na Rua 7 entre
Rua 2,  no  bairro  Sítio  Floresta,  Três Vendas.  Pedido de providência  nº  781/2017,  do
Vereador  Éder  Blank  –  Pataca,  requer  envio  de  expediente  à  Secretaria  de
Desenvolvimento Rural, solicitando providências visando a colocação de lâmpadas com
seus respectivos “braços”, suporte onde vai fixada a mesma, na Colônia Sítio, zona rural
de  Pelotas.  Requerimento  nº  782/2017,  do  Vereador  Éder  Blank  –  Pataca,  solicita
realização  de  audiência  pública  no  dia  02  de  março  de  2017,  às  15h,  nessa  casa
parlamentar, tendo como objetivo a busca por alternativas do poder público para a falta de
segurança  que  vem  assolando  os  usuários  e  trabalhadores  do  transporte  público
municipal.  Requerimento  nº  783/2017,  do  Vereador  Éder  Blank  –  Pataca,  solicita
realização  de  audiência  pública  no  dia  02  de  março  de  2017,  às  15h,  nessa  casa
parlamentar, tendo como objetivo a busca por alternativas do poder público para a falta de
segurança  que  vem  assolando  os  usuários  e  trabalhadores  do  transporte  público
municipal. Pedido de providência nº 788/2017, do Vereador Marcos Ferreira – Marcola,
solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos
postes de iluminação pública) na Rua São Geraldo, de modo especial em frente ao imóvel
nº 920, na Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 805/2017, do
Vereador Marcus Cunha, propõe ao SANEP, solicitando conserto de vazamento de água
potável  na Rua Frederico Trebbi,  em frente ao número 302,  no bairro  Nossa Sra.  de

Fátima.  Pedido  de  providência  nº  806/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  propõe  à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos  solicitando  limpeza  e  retirada  de  entulhos  (resíduos
referentes à limpeza realizada) na Rua Alfredo Simon, esquina com a Rua Açores, no
Lindoia.  Pedido  de  providência  nº  807/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  propõe  à
Secretaria de Obras solicitando limpeza e roçamento de mato na Rua Iseu Barbosa Prat,
no Parque Residencial  do Obelisco.  Pedido de providência nº  808/2017,  do Vereador
Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza e roçamento de mato na
Rua  Teotônio  Vilela,  no  Parque  Residencial  do  Obelisco.  Pedido  de  providência  nº
809/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza
e roçamento de mato na Rua Gomercindo de Carvalho (antiga Rua Dez),  no Parque
Residencial do Obelisco. Pedido de providência nº 810/2017, do Vereador Marcus Cunha,
propõe à Secretaria de Obras solicitando  limpeza e roçamento de mato na Rua Airton
Senna (antiga Rua Nove), no Parque Residencial do Obelisco. Pedido de providência nº
811/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando  limpeza
e roçamento de mato na Rua Claro Vieira Veiga (antiga Rua Seis), no Parque Residencial
do Obelisco. Pedido de providência nº 812/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à
Secretaria de Obras solicitando  limpeza e roçamento de mato na Rua Mario Lopes Mota
(antiga  Rua  Cinco),  no  Parque  Residencial  do  Obelisco.  Pedido  de  providência  nº
813/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza
e roçamento de mato na Rua Professor Joaquim Alves da Fonseca (antiga Rua Quatro),
no Parque Residencial  do Obelisco.  Pedido de providência nº  814/2017,  do Vereador
Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza e roçamento de mato na
Rua Tancredo Neves (antiga Rua Três), no Parque Residencial do Obelisco. Pedido de
providência  nº  815/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  propõe  à  Secretaria  de  Obras
solicitando limpeza e roçamento de mato na Rua Professor Jaime Soares de Oliveira
(antiga  Rua  Dois),  no  Parque  Residencial  do  Obelisco.  Pedido  de  providência  nº
816/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza
e  roçamento  de  mato  na  Rua  Dr  Francisco  da  Silva  (antiga  Rua  Um),  no  Parque
Residencial do Obelisco. Pedido de providência nº 817/2017, do Vereador Marcus Cunha,
propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza e roçamento de mato na Rua Salvador
Ferreira (antiga Rua oito), no Parque Residencial do Obelisco. Pedido de providência nº
818/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Obras solicitando limpeza
e  roçamento  de  mato  na  Rua  José  Valter  de  Oliveira  (antiga  Rua  Sete),  no  Parque
Residencial do Obelisco. Pedido de providência nº 819/2017, do Vereador Marcus Cunha,
propõe  à  Secretaria  de  Transporte  solicitando  colocação  de  placas  de  PARE,  no
cruzamento das ruas Concórdia, Coronel Juvêncio Lemos e Reverendo João José Alves,
na Bom Jesus. Pedido de providência nº 820/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à
Secretaria de Transporte solicitando colocação de placas de PARE na Rua Carlos Serafim
de Almeida (antiga Rua 11), esquina com a Rua Boaventura Leite, na Bom Jesus. Pedido
de  providência  nº  821/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  propõe  à  Secretaria  de
Transporte solicitando colocação de placas de Pare na Rua José Faustini, esquina com a
Rua Boaventura Leite, na Bom Jesus. Pedido de providência nº 822/2017, do Vereador
Marcus Cunha, propõe à Secretaria de Transporte solicitando colocação de placas de
PARE na Rua José Joaquim Alves, esquina com a Rua Boaventura Leite, na Bom Jesus.
Pedido de providência nº 823/2017, do Vereador Marcus Cunha, propõe à Secretaria de
Transporte  solicitando  colocação  de  placas  de  PARE  em  toda  a  extensão  da  Rua
Marechal  Feliciano  Mendes  de  Moraes,  na  Bom  Jesus.  Pedido  de  providência  nº
824/2017,  do  Vereador  Marcus Cunha,  propõe à Secretaria  de  Transporte  solicitando
colocação de placas de PARE em toda a extensão da Rua Arnaldo Mesquita de Menezes,
na Bom Jesus. A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos no
Horário do GRANDE EXPEDIENTE, MARIA FERNANDA MIRANDA  - piso do magistério,
plano de carreira, aparte do Vereador Adinho falando sobre o sonho do plano de carreira.

Pec  que  isenta  de  qualquer  investigação.  FABRÍCIO  TAVARES  - Cumprimentou  a
Vereadora Daiane pelos gêmeos e  pelo retorno.  Participou de seminário  sobre  Pacto
federativo. Em Porto Alegre. Piso do magistério. DANIEL TRZECIACK – Dia do repórter,
06 de fevereiro.  Barulho em frente as universidades e locais de estudos, música alta,
consumo de álcool, drogas, churrasco na via pública e em local proibido. Perturbação do
sossego público. ANTÔNIO PERES (Toninho) - Parabenizar as conquistas da TV Câmara.
Lei 6.420 – cobrança da água nos condomínios, que não está sendo cumprida. MARCOS
FERREIRA (Marcola) -  Cumprimentos aos parlamentares pelo retorno, desejando êxito
nos trabalhos para o povo. Comemoração dos 37 anos do PT, dia 10. Duplicação da BR
116.  Presidentes  Lula  e Dilma.  Programas importantes  na educação:  Pro-Uni,  “Minha
casa,  minha  vida,  vários  núcleos  aqui  em  Pelotas .Habitação.  Aparte  do  Vereador
Conceição Mohnsam.  CONCEIÇÃO MOHNSAM –  Parabenizar Vereador Marcola pelo
tema da habitação. Condomínio Araganos muitos problemas. Piso do magistério. Aparte
do Vereador Adinho, para todos se consegue resolver, chega na hora do magistério nunca
se avança. Piso criado pelo governador Tarso que nunca pagou. Aparte da Vereadora
Daiane  Dias.  Matéria  da  PAUTA:  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  249/2017, da
Vereadora  Daiane  Dias,  propõe  a  criação  da  “Frente  Parlamentar  em  Defesa  das
Mulheres”.  Projeto de Lei  nº  257/2017,  do vereador  Salvador  Ribeiro,  dispõe sobre a
garantia de reserva mínima de vagas nos contratos de estágio na Prefeitura Municipal de
Pelotas. Projeto de Lei nº 436/2017, do Vereador Ivan Duarte, dispõe sobre a proibição de
fogos de artifício e artefatos pirotécnicos com ruídos sonoros no Município de Pelotas.
Projeto de Resolução nº 453/2017, do Vereador Luiz Henrique Viana, altera o art. 2º da
Resolução 03/12, que consolidou os tetos para as despesas de correio, telefone e cópias
xerográficas e dá outras providências. Encaminhados às comissões técnicas. o Senhor
Presidente,  solicitou  ao 1º  Secretário  fazer  a  leitura da matéria  da  ORDEM DO DIA:
Pedido  de  Informação  nº  803/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  solicita  ao  Poder
Executivo  do  Município  de  Pelotas,  informações  detalhadas  sobre  a  fiscalização  e
autuação do(s)  proprietário(s)  de  um terreno na  rua  Comendador  Rafael  Mazza,  que
estende-se da rua João Gomes Nogueira até a rua Teotônio Vilela, no bairro Areal, por
falta de “calçada” em toda a extensão do terreno. Aprovado por unanimidade. Pedido de
Informação  nº  804/2017,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  solicita  ao  Diretor  do  SANEP,
informações sobre a existência de rede de esgoto na rua Marechal Feliciano Mendes de
Moraes, Areal, bem como sobre a suposta cobrança e, em caso de positivo, quais os
valores  exigidos  à  população.  Aprovado  por  unanimidade.  MARCOS  FERREIRA
(Marcola) (Questão de Ordem) – Indicações para as comissões temáticas.  ANDERSON
GARCIA  (Questão de Ordem), WALDOMIRO LIMA (Questão de Ordem),  DAINE DIAS
(Questão de Ordem),  ADINHO (Questão de Ordem),  JOSÉ SIZENANDO (Questão de
Ordem).PRESIDENTE (Viana)  –  Temos três  sessões  hoje  e  reunião  da  CCJ e  COF,
deixaremos a votação para semana que vem. MARCOS FERREIRA (Marcola) (Questão
de Ordem), FABRÍCIO TAVARES (Questão de Ordem). Não havendo vereadores inscritos
no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e nada mais havendo a
tratar  o  presidente  vereador  Viana  encerrou  a  sessão  às  dez  horas  e  um  minuto,
convidando  a  todos  para  participar  da  próxima  sessão  ordinária  a  realizar-se  neste
plenário dentro de um minuto. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador
Luiz Henrique Viana e secretariado pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do
que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada
pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário  de  acordo  com  o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Luiz Henrique Viana
Presidente

Vereador  Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário